

## DZIENNIK

## URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 19 GRUDNIA ROKU 1819.

Wydział Policyiny.

Nro. 34575 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

Przy Rekrupcie Kommissyi Państwowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, de dato 30 bieżącego Miesiąca Nie. 26 otrzymując zawiadomienie dotyczące się uchyleniu Władz Policyinow-administracyjnych także widzieć się dała w pętlazaniu Cyganom i inncy klasie Włoczęg m pod porzucami zarobków, zbrostwa i tym podobnych posycyi po kraju w złym i częściowo także szkodliwym zamiarze lublającym się, a nawet do tak nie użytecznego celu w imię celuwa Policyine częściokreć zapętlazonych, nie może nie oświadczyć nymocnocy zey nas Bny Woytowm Gniu, tudzież burmistrzom Miast, od których sprężyłte wykonanie przepisyw policyinnych zakęży, iż w tak ważnym dla kraju przedmiocie nie starają się zaburzać jako szkodliwemu nie porządkowi, co zaponocą dostatecznych przepisow Jim w szaz. rych a skuteczną do skutku przywrócić sa w nieczności — W skutku więc powęży przywie'zio' tego Rekrupcia Kommissya Woiewodzka ponawiając przepisy, o których powęży nadmie'nia, obrędz przyten Woytow Gniu, tudzież Burmistrzow Miast, znalazła potrzebę, iż Rady a nich praktorazy o nie sprężyłte wykonanie takowych nie tylko do surowey odpowiedzialności przeciągnięny będąte, ale nadto od sprawowania Urzędu po przekazanu odda'niem zoflano. —

Co do Cyganów nie nylecznie po Kraju włóczących się — z mocy Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji: de data 11 Maja 816 Nro. 359 wydane z Rządu, przez byłego Prefekta de data 26 Maja 816 Nro 6164 Obwieszczenia, iż Cygany w Kraju podróżując chcąc mający obowiązani są obrócić sobie statek mieszkanie udowodnić gotziwy sposób do życia i podać się do Księg Ludności, a następnie algać porządkowi Politanowu prawem przepisaneemu, uchybić y zas tępować, a tem więcej włóczący się po Kraju pędzając, lub bandami, jako przepisom Rządowym nie posłuszni i o złe zamiary podejrzani do Sądu właściwego po ukaranie oddać ni bydź winni, co tylko razy czynione bydź powinno, ile wyłączenie pokazać się z stosownem świadczeniem kary w miarę powtarzanych przestępstw, z kąd więc wyżywa, iż żaden Woyt Gminny, ani Burmistrz Miasta nie mają prawa zaopatrywania włóczęgów siarub w świadectwa rownie na okazanie yub poleganie nie powinien, a d trzeżonag włóczęgę potędyć, lub bandę po sposobu zeznania wywodu słownego. — Kommissarzowi właściwego Obwodu przestąpić, który w dalszym postępowaniu włóczęgów po kary do Sądu oddać — a następnie do obrania godziwego życia zagnę — Gdy oprócz tego według wspomnianego Obwieszczenia każdy Cygan w Księgę Ludności zeznany bydź powinien, a z kąd w świadectwo Politanowu przed Xęcia Namiestnika Królewskiego, z dnia 27 Stycznia 818 Art. 14 przepisane, zająć bez takowego nig zeznania bydź nie może, lecz natychmiast ujęty i tak wyżej wymieniono Kommissarzowi właściwego Obwodu dla dalszego postępowania oddać bydź ma.

Co do Osob pod pozorem służby, lub wyrobku szukania włóczących się. —

Postanowienie Xęcia Namiestnika Królewskiego, z dnia 26 Kwieciana 1817 pod dnim 5 Czerwca 817 Nro 8907, przez Kommissyą Woiewodzką ogłoszone wskazuje dostateczny sposób zapobieżenia tem nie porządkowi i skutoniem przestępstw do pracy, których są być wykonywanie mianowicie pilnowanie, aby żaden ze służących, lub wyrobników nie był bez przepisane go świadectwa i aby nad przepisany termin nie miał dozwolonego czasu do Starania się o służbę, lub wyrobek, do Burmistrzów, tudzież Woytów Gmin należę, którzy podejrzana Osobę nie posiadającą przepisanych świadectw, lub w takowe zaopatrzoną lecz po terminie, lub nie użytecznie włóczącą się ujęć i Kommissarzowi właściwego Obwodu dla dalszego z nią postępowania dostawić są obowiązani — do Kommissarzów zaś należę, aby ujęta Osoba po stosownem wycaminiowaniu nie była bezkarnie puszczona i nie

okazywający Urzędnik bez wymiarszenia zasłużony kary nie został — Urządzenia dopłery wymienione tem łatwiej wykonane bydź mogą. Kiedy przez Kommissyą Woiewodzką pod dnim 10 Marca r. b. Nro. 21180 z. r. ponowne, wszelką utrudność those kary deczki dla czeladzi służby i wyrobników w gotowych Excmplarsach d. k. czyty.

Co do Osob z zagranicy do Kraju przybywających. —

Gdy Klasa Osob z zagranicy na mieszkanie przybywające, lub s taktę) bądź tytułem do Kraju, jako to: z powodu urodzenia się w tem Kraju, albo odwołania do ostatniego pobytu nadsyłane może nie być także okazyją do włóczęgotwa. —

Reskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, de data 13 Listopada 816 Nro 655, przez Kommissyą Woiewodzką pod dnim 29 Listopada 1816 Nro 2568 ogłoszony wskazuje sposoby, jak sobie postępować należy z Osobami n. p. z zagranicy niedzielnymi, które powinny być zaraz po przybyciu Komory oddane do Kommissarza właściwego Obwodu dla złożenia protokolarney deklaracyi, gdzie udać się samyistą i taki sposób do życia ubierać sobie, poczem do miejsca przez siebie wskazanego pod strażą lub za Listem otwartym doprowadzone bydź winny, a Władza miejscowa czuwać nad ich postępowaniem jest obowiązana — oddalenie się w zamiarze nie pewnym nie dozwolone a oddalającego się bez wiedzy i kąd zbiegać, który jako nie posiadający Legitymacyi nigdzie przyjętym bydź nie powinien, — Reskrypt zaś z dnia 31 Sierpnia 818 Nro 1938 pod dnim 17 Września r. b. Nro. 21181 ogłoszony się ściągając wolności przybywające do Kraju z zagranicy na mieszkanie mieć chce, aby każdy chcący o siebie po przebyciu Granicy mimo wskazania sposobu prowadzenia godziwego przyniesło wiadomości — świadectwami nie wątpliwymi, jako jest Człowiekiem nie podejrzanym, i o żadne przestępstwo nie obwinionym, czego gdy nie dopełni na powrot ze Granicy wskazany bydź ma — a przybywający wolności osiedlenia w Kraju, nie może dłuży bez stałego miejsca zamieszkania bydź i tak u w pozwoleniu przez Kommissarzy Obwodowych zwakle wyświadczeniem i obwarzony, co przestępcy winien bydź uważony jako w cetero i Władzom należę, aby dla dalszego z nim postępowania oddany. — z którego to powodu ani Woyci Gminni, ani Burmistrze Miast prologować Legitymacyjnych świadectw nie są mogli, lecz owarony Obraby takie, którym pozwolenie podróżowania po Kraju koniec się przyszyiwać s Kommissarzom właściwych Obwodów są oddać obowiązani. —

Co do Osób po wypełnioney karze z więzień na wolność wypuszczonych. —

Osoby po wypełnieniu kary z więzień na wolność wypuszczeni, iść się mogą także przyczyną nie użytecznego tułactwa, lecz, że świadectwami udowodniającemi wypełnienie kary mają zarządem wskazane miejsce do którego się udać zadesłali, ztym w żadnym przypadku być nie powinny — zaś po przybyciu w miejsce przeznaczenia, powinny iść się samą ciągłą dozór policyjny, jak to Rekrut Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, do daty 27 Styчня r. b. Nro. 1378 pod dnem 6 Lutego r. b. Nro. 808 przez Kommissją Wojewodzką ogłoszony mieć chce, przez co nie tylko nie użyteczne tułactwa zastanowiana będzie droga, ale niedo sta krować wycozomną, być może — iko w se uen zarządzie przytłomą zotano. —

Co do Osób za żebranią włóczących się —

Przywodzić przepisy takie sytuacją względem zastanowienia zboractwa nie wisi Kommissya Wojewodzka potrzeby, bo sądzi, iż takowe z swych obywateli i ich obywateli są kadem dostatecznie wiadomo, dojęć będzie powozić w ogólnosci: iż zboractwa pod ist dawa posorem miejsca mieć nie mogą, ponieważ każdy Uoogi z zboractwa być musiący obowiązkiem jest zostawać ciągle w swej Gminie, gdzie nie zotano bez przyzwolenia wparcia, iko na skromne wyżywienie po przeżyciu, zaś po posorem zwolnienia do pozrseb, lub tem podobne wypadki iść się nie ma prawa, ponieważ jeżeli potrzebę tego ulowodni, Rząd przez słowno odezwy, jak to już tyle razy czynił, potrzebne wy iakna wparcie. — Zt czym idzie, iż obdwie klasy z brakow nigdzie cierpieniami być nie powinny — a dostrzeżeni cuociazby posiadali świadectwa mają być przytrzymami i K. o niszczom właściwych Obwodow, a kąd potrzebom z karcenia do Gmin właściwych odlatani zotano. —

Co do Osób z Wojska uwolnionych. —

Gdy Zolniers z Wojska uwolniony własnemu przemysłowi zotawiony wparcie do Gminy właściwej, iaką sobie obrat, i ta mu w udzielonem uwolnieniu iść wskazana, ztym przed dnyciem do niej nie powinien być nigdzie przjęty, ani przytrzymowany, bo uwolniony się od służby wojskowej podlega porządkowi Kraiowemu, a ztym powyż om, m przepisom to iść: iż powinien być zapisany w karcu Ludności tej Gminy, iaką

osobie obrat, i z niej bez legła v przyczyny, a tem mniej bez przyzwolenia świadectwa lud krować iakie prawo przynależo nie oddalać się. —

Co do sposobu postępowania z włóczęgami. —

Rekrut Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 10 Czerwca 816 Nro. 314 pod dnem 14 Czerwca r. b. Nro. 7500, przez byłego Prefekta ogłoszony, w kraz i Właśc. Polcyjno-Administrcyjnym, iak sobie postępować mają z Osobami ięto t. j., to iść, iż osoby nie mając stałego zamieszkania, a tem samem podejrzane do Sądu odawc należy, zaś iako mające stałe zamieszkanie, a bez celu iotaiące się Gminom właściwem odsyłać gdzie w miarę przewidzianą ukaraniem być winny, i do pozostania w krować, a tem samem obrania pewnego do życia sposobu z niewolenc. —

Co do udzielania samych Zaświadczeń wolnego po Kraiu podróżowania.

W Olesznie powyżey wymienioney Rady Obywatelskiej szczególniej spokrsegać się dzie uwagi, iż włóczęgi tylko dla Kraiu nie użyteczne po większej części bywają zapożyczeni w świadectwa Władz Polcyjno-Administrcyjnych za pomocą których uchylają się od izrodaw ostroznosci, a tem mocniej szkodliwymi stają się, z tego węc powodu Kom missya Wojewodzka oświadczyć znalazła potrzebę, iż iak z jedney strony ustawioną iść wolność podróżowania bez świadectw po Kraiu, tak z drugiej nie uwalnia Władz od ić obego czuwania nad włóczęgami, a Woyt Gminy, lub Burmistrz Miasta, ustawiając świadectwo iakiej Osobie na iey żądanie powinien być pewny, iż nie sządzi żadnego w pu lhezuty wierze zawodu i ze za duktowaniem nie powności surowa go czeka odpowiedzialnością iaką Rekrut Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 29 kwietnia r. b. Nro. 534 pod dnem 5 Maja r. b. Nro. 13098, przez Kommissją Wojewodzką ogłoszony wskaz. —

Gdy więc z przywiedzionych powyżey przepisow pokazano się, iż do postromienia włóczęgi, a tem samem licznym dla Kraiu nie dogodności dostatecznie izrodki wskazan by zotano, a skutek ich jedynie tylko na ićstem wykonaniu przez Woytow Gminy, ię dżez Burmistrzow Miast, opierają się, a tego powodu Kommissya Wojewodzka ić cza tak ostroga, że każde uchyczenie i nie postępowanie wedlug powyżey pomienionych przepisow

plano, czego Komisarza w Obwoły delegowani przestrzegać i pilnować najmocniej są obowiązani, auro są za sobą wyższ wymienioną pociągnie odpowiedzialność —

Radom dnia 9 Listopada 1819 Roku.

Prezes J. Biedenl.

Sekretarz Jenerał Żurawski

## Wydział Administracyjny.

### Nro. 34538 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

#### Sandomierskiego.

Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Politycy, zawiadomiła Kommissyą Woiewodzką Reinkryptem swym, z dnia 12 Listopada b. r. Nro. 157/1467, iż w celu ułatwienia Mieszkańcom królewym sposobności staunowienia swych Kłaczy z Ogierami Stada Rządowego, utworzona była już w roku przyszłym w początku Wiosny między innymi starczya stała prowizoryczna dla Woiewodztwa Sandomierskiego w Sołcu Obwodzie Opoczynskim — przypada przeto Kommissya Woiewodzka z ogłoszeniem tej wiadomości i zażądaniem Mieszkańcom Woiewodztwa tutejszego przez Dziekanik Urzędowy i zaleca zarazem by chęć korzystać z Dobroczystwa Rządu i z Kłaczami swymi do Sołca udzielić się zaobowiązkowo wydano już w tej mierze przepisy przez Gasety Warszawskie w Miesiącu Lutym z. b. i Dzienniki Woiewodzkie Nro. 25 obawione. —

Radom dnia 23 Listopada 1819 roku.

Prezes J. Biedenl.

Sekr. Jener. Żurawski

## Wydział Policyjny.

### Nro. 36325 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

#### Sandomierskiego.

Główna Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Politycy, zawiadomiła Kommissyą Woiewodzką Reinkryptem swym, z dnia 12 Listopada b. r. Nro. 157/1467, iż w celu ułatwienia Mieszkańcom królewym sposobności staunowienia swych Kłaczy z Ogierami Stada Rządowego, utworzona była już w roku przyszłym w początku Wiosny między innymi starczya stała prowizoryczna dla Woiewodztwa Sandomierskiego w Sołcu Obwodzie Opoczynskim — przypada przeto Kommissya Woiewodzka z ogłoszeniem tej wiadomości i zażądaniem Mieszkańcom Woiewodztwa tutejszego przez Dziekanik Urzędowy i zaleca zarazem by chęć korzystać z Dobroczystwa Rządu i z Kłaczami swymi do Sołca udzielić się zaobowiązkowo wydano już w tej mierze przepisy przez Gasety Warszawskie w Miesiącu Lutym z. b. i Dzienniki Woiewodzkie Nro. 25 obawione. —

tych, a nawet wprowadzania samych książek, jako po większej części zabobonnych ale moralnych i otwartą ku wszystkim innemu wyznaniu ludzom aienawie od publiczna do gołębna przenoszących zabronić za cilo. —

Kommissya Woiewodzka więc dopełniając powyższy wymienionego Rozporządzenia — poleca wszystkim Woytom Gmin, tudzież Burmistrzom Miast, aby tak na wymienionego dla ma Jekowicza, jak rownie na wszystkich podobnych Kommissantów ścisłą zwrócili uwagę, a w razie wykrycia którego zbłądzenia zabronili, i w innych w miarę wykroczenia do odpowiedzialności pociągali — od czego wyłączeni być nie mogą ci, którzy od Kommissyi Rządowej Wyznania Religijnych i Otwarzenia publicznego, szczególnie otrzymują pozwolenie — Rozporządzenie niniejsze, aby tem pewnie każdego dozwolone wiadomości na być oprocz zwykłego w Gminie ogłoszenia, przez trzy po sobie następujące Szabasy w Bożnicy zebranemu Ludowi wyznania Starozakonnego za publikowane i na drzewach doświadczone Modlitwy przybite. —

Radom dnia 3 Grudnia 1819 roku.

Prezes J. Biedenl.

Sekretarz Jenerał Żurawski

## Wydział Policyjny.

### Nro. 36375 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

#### Sandomierskiego.

Stosownie do Odezw Kommissyi Woiewodztwa Krakowskiego, z dnia 28 sierpnia bieżącego Nro. 32950, poleca najmocniej Woytom Gmin, tudzież Burmistrzom Miast, aby w miarę z roboty publicznej Więźniów Kryminalnych pięciu, którzy rzuceni są na roboty przy robocie publicznej dostawcy przynęty — a według powyższej wiadomości Woiewodztwo tutejsze udać się mieli, mianowicie Szymona Janotę, Antoniego Kryza i Wincentego Rukińskiego, według dołączonych opisów, ściśle śledzić, a wśledzonych Kommissarzowi właściwego Obwodu dla odesłania Sądowi Kryminalnemu Woiewodztwa Krakowskiego i Sandomierskiego pod mocną strażą z dodaniem Konduktora dostawcy przynęty i szeregownicy obowiązek wkłada Kommissya Woiewodzka na Woytow Gmin Opatkowicki i Wielkiej Wsi w Obwodzie Radomskim, aby ci na ścisłym

nie rozstrzygniętych, ciągłe badanie na zbiegow mieli, i o skutku śledstwa Komisarzy  
 Oświadczył wyjącznie zdani Rapporta —

Radom dnia 4 Grudnia 1819 Roku

Prezes J. Bident.

Sekretarz Jenerał. Zurowski.

## O P I S A N I E.

- 1 Szymon Jandula Pezy lat 27. left R. i y katolickiej fiano wolnego, rodem z  
 Wsi Odachowie Powiatu Opoczyńskiego Woiewodztwa Sandomierskiego, wzrostu  
 miernego, w sobie szczupły, twarzy okrągłej, oczow siwych, włosow jasno blond,  
 miał na sobie ubior w czasie uciezki koszule konopną, kurtkę i spodnie z sukna  
 burego na guziki skorzane zapinane, na głowie czapkę z tegoż samego sukna co i  
 mundur, trzewiki na nogach passowe i kaydany, głowe zaś nisko ostrzyżoną — Ten  
 że o podpaleniu prakonary — zbiegł 22 Listopada 819 roku.
- 2 Antoni Krysa, Pezy lat 35, Religii katolickiej, fiano wolnego, rodem z Wsi  
 Wielka Wieś, Powiatu Radomskiego Woiewodztwa Sandomierskiego, wzrostu do-  
 brego, w sobie pleczyły, twarzy ostrej dzicbaty, czarne zarostki, oczow piwnych,  
 włosow na głowie czarnych, nisko ostrzyżony, miał na sobie w czasie uciezki,  
 ubior nałębny koszule z płótna konopnego z literami D. K. kurtkę i spodnie sukna  
 burego na guziki skorzane zapinane, trzewiki passowe, na nogach kaydany. Tenże  
 za zaboystwo wyrokiem Sądu Kryminalnego na 20 lat ciężkiego więzienia ukarany,  
 dnia 22 Listopada uciekł. —
- 3 Rubieki Wincenty Pezy lat 20 katolik, fiano wolnego, rodem z Wsi Krzelowa Po-  
 wiatu Jędrzejowskiego Woiewodztwa Krakowskiego, w sobie szczupły, nosa krótkie-  
 go zadartego, oczow brych, włosow ciemno blond, miał na sobie w czasie ucie-  
 zki koszule płótna konopnego z literami D. K. kurtkę sukna burego i spodnie ta-  
 kież na guziki skorzane zapinane, trzewiki passowe, na nogach kaydany. Tenże za  
 bradzież Wyrokiem Sądu Kryminalnego na lat 3 ciężkiego więzienia ukarany, dnia  
 22 Listopada t. b. uciekł. —